jam hic adscribi eis quae sufficientia et perfecta sunt. Sed sempiterna horum natura tum demum penitus intelligitur ubi ea cum aliis comparantur quae illa carent. Id quod altero loco supra ostendi factum esse cum certum aliquod summum bonum ad illorum normam formaretur. Quare aliquis suspicetur quod tale quid hic non fiat ideoque res non ab omni parte illustretur illo loco demum vere eam inventam esse ubi omnes obscuritates illustrantur. Atqui in proximis mens et voluptas negantur bonae esse quia non perfectae aut sufficientes sunt, mixta vita bona dicitur quia duo illa quae requiruntur habet. Victus igitur abibit quicumque his armis pro me pugnaverit. At potuit aliis uti: nam ut hic sempiterna natura tribuatur eis quae perfecta et sufficientia sunt, num eodem loco eadem congruentibus et pulchris tribuitur? Atqui in illa bonorum enumeratione non agitur de sufficiente et perfecto sed de universo ad quod utrumque pertinet genere. Neque quae illic generatim dicuntur huc referri possunt ubi sempiterna natura de singulis tantum praedicatur: nihil enim hic dicitur de toto aliquo quod ex partibus moderatis constat et cui quattuor illa vocabula eorumque consimilia aequae conveniunt. Quod quoniam illo loco ubi summum bonum humanum describitur revera fit, ad illum potius illa verba referenda esse contendemus. Nihil igitur per se obstat quin Socratem putemus vere dicere aeternam naturam primum repertam esse circa ea quae moderata sunt deinde circa congruentia secum et perfecta. Atqui ipse Socrates paucis interpellatur a Protarcho qui cum ille sententiam de moderatis eorumque sempiterna natura protulit, *φαίνεται γοῦν*, inquit, *ἐκ τῶν νῦν λεγομένων*. Quae quin significant modo dictis Socratis sententiam comprobari non potest dubium esse. Iam si praeterea videmus in proxime sequentibus bonorum aliquem ordinem ita institui ut praestantiora priorem locum obtineant, haud dubie relegamur ad eam disputationis partem in qua hunc esse justum bonorum ordinem apparuit. Quare haec bonorum enumeratio videtur consummare et comprehendere ea quae inde a p. 65 C exponuntur: nam cum illic in universum tantum constitutum sit, mentem propius quam voluptatem ad summi boni notionem accedere, hic jam distinctius tria nominantur bonorum genera quorum summum est purissima mentis pars secundum singulae disciplinae et artes in-

feriores tertium voluptates purae. Neque difficile videtur esse intellectu qualia cogitanda sint duo illa bona quae his tribus praemittuntur. Nimirum cum in eis quae antecedunt mentis ac voluptatis pretium ad summi boni notionem examinetur ita ut quod proxime ad eam appropinquat optimum dicatur esse, illa summi boni notio haud dubie putanda est cetera tria bona dignitate antecedere. Quare merito si quando bona enumerantur priorem quam tria illa locum obtinere videtur. Itaque ut primum illam bonorum enumerationem legimus statim eo inclinamus ut duo illa quae primo loco ponuntur bona cum summi boni notis aliquo modo cohaerere existimemus. Accedit quod moderatio et pulchritudo quae hic in primis bonis numerantur eadem referuntur in summi boni notis. Attamen ultra haec similitudo non progreditur sed in eis quae dixi subsistit. Ita congruentia et moderatio quae eo loco de quo tractamus discernuntur p. 64 D inter se conjunguntur et tam arte quidem ut deinde p. 64 E conjunctae ambae opponantur pulchritudini. Id quod cum hoc loco minime convenire statim intellegitur: nam quae illic disjunguntur pulchritudo et congruentia hic uno genere copulantur. Atque possent haec excusari in auctore quem constat in sententiis exprimendis sibi non satis constare nisi pondus et vim inde acciperent quod aliae exstant utriusque loci differentiae quae ne in auctore quidem verborum neglegente excusantur. Quomodo enim qui legentium animos erudire non perturbare vult possit idem veritatem tertium duobus bonis adnumerare ac postea ubi eadem bona enumerat plane omittere? Denique aeterna natura non tantum circa congruum et pulchrum dicitur reperta esse sed circa totum illud genus ad quod praeter congruum et pulchrum etiam perfectum et sufficiens pertinent. Iam horum illo loco mentio nulla fit. Quare etiamsi congruum et pulchrum quod hic appellatur concederetur referri ad congruentiam et pulchritudinem quae illic nominantur tamen quoniam hic non de pulchro et congruente sed de toto ad quod pertinent genere sermo est id fieri plane nequit. Postquam igitur singula permulta esse dissimilia intelleximus quaeritur an his major qua uterque locus distinetur differentia significetur. Iam si a priore loco initium facimus p. 64 C docemur ei propositum esse ut causam qua summum bonum ut bonum sit efficitur ostendat.

Quae non simplex et una esse invenitur sed tripartita cum in moderatione sive congruentia in pulchritudine denique in veritate cernatur. Harum autem trium rationem investigantibus primo statim apparet pulchritudinem quae opponitur deformitati ad externam speciem referri: nam cur nisi ita ea interpretanda esset p. 66 A voluptates quae turpes sunt nocte et tenebris abscondendae dicerentur? Nimirum quae hominum oculos ne propter turpem quem praebent aspectum laedant fugere debent. Atque pulchritudo haec qua externa species imbuta est non nascitur nisi certa quadam ipsius cui adest rei natura et condicione: quodcumque enim externa specie pulchrum erit id natura ac veritate moderatum et congruum sit necesse est. Id quod auctor diserte indicat p. 64 E: *μετριότης γὰρ καὶ ἕνμμετριὰ κάλλος δὴ ποὺ καὶ ἀρετὴ πανταχοῦ ἕνμβαίνει γίγνεσθαι*. Moderatio igitur et congruentia semper pulchritudinem et virtutem gignunt. In quibus ne quis existimet pulchritudinem quod cum virtute jungatur ad externam speciem non referri: nam ne virtus quidem in re quae per se quiescit exstat conspicitur sed in ea quae agit et in rebus extra se positis efficax est. Restat igitur ut quae sit veritas explicemus. De qua quoniam hic nihil additur unde certa fiat conjectura, redeundum est ad p. 64 B. ubi paucis saltem ejus notio tangitur: dicitur enim illic neque fieri vere neque factum exstare quicquam nisi cui veritas admixta sit. At sic quoque ambigitur utra notione veritas accipienda sit: nam duas ejus esse notiones ex ipso Philebo apparet. Ita p. 51 B voluptates appellantur verae quae ipsam voluptatis naturam quam accuratissime exprimunt. Similiter autem cognitio alicujus rei vera dicitur esse si ejus naturam probe perspexit: certe enim ut uno argumento utar alia causa non est cur dialectica ejusque inventa veriora putentur esse ceteris. Atqui ipsa natura quam modo dixi a Platone cogitatur idea rei esse. Utroque igitur loco inter se collato facile intellegimus et res et cognitiones veras esse eas quae sempiternas illas species aliquo modo repraesentant. Quae veritatis interpretatio non quadrat in p. 45 E: *πλείους δὲ γε οἱ μείζους καὶ καλλίους αὐτοὺς δοξάζουσι καὶ πάνθ' ὅσα κατὰ τὸ σῶμα εἶναι διαφερόντως τῆς οὐσίας αὐτοῖς ἀληθείας*. Non enim vani isti et superbi homines falluntur quod vera credunt esse quae cum generali corporis na-

tura pugnant sed propterea quod ei quod ipsi habent corpori opinione attribuunt quibus illud revera caret. Non igitur de idea corporis falsae sunt istorum opiniones sed de singulis corporibus. Itaque veritas ubi falsis istis opinionibus opponitur non intelligenda ea est, quae ideis sed quae rebus natura factis convenit. Agnoscendi igitur in Philebo quoque sunt duo illi veritatis tamquam gradus: vera enim primum dicuntur esse quaecumque in rebus exstant praeter opiniones nostras de eis fluctuantes, deinde quaecumque in rerum sensibilibus mutatione manentia et sempiterna animadvertuntur. Quorum veritatis generum utrum a Philebi scriptore summo bono attribuatur ex re et sententia eruendum est cum ipsis verbis de hac re nihil significetur. Ponamus igitur veritatem summo bono adscribi quod cum boni idea congruat ejusque speciem ab omni parte expressam gerat. Ac sane summum bonum non esset summum bonum nisi ideam boni perfecte repraesentaret. Quare Socrates ubi ad summum bonum componendum aggreditur summa utitur cautione ne qua re ab idea boni aberret. Itaque cum ipsa idea nondum inventa sit singulas quibus bonum distinguitur notas studiose colligit easque ad mixtionem tamquam normas adhibet. Atque ita ille consequitur ut mixtione illa oriatur quod pulchrum et congruens perfectum et sufficiens sit. Quale quis dubitabit quin ad boni ideam tamquam ad exemplum conformatum sit. Mirum igitur profecto esset si confecta illa mixtione requiretur ad consummandam eam ut veritas ei admisceatur: veritatem enim posuimus esse eum alicujus rei statum in quo illa cum sua idea congruit. Talis autem veritas e summo illo bono quale constitutum est clarissime elucet ut non oporteat eandem praeterea admiscere. Accedit vero idque gravissimum quod illa veritas non rei perfectae admisceatur aut superficiei quasi color aliqui illinitur sed totius rei in quo exstruatur fundamentum est. Quare tantum abest ut in veritate illa admiscenda desinendum sit ut eadem debeat totius mixtionis principium esse. Atqui talia qualia indicavi absurda cogitur statuere quicumque veritatem eo de quo tractamus loco ad ideas et congruentem cum eis statum refert. Quare haec vocabuli interpretatio quamquam a clarissimis viris unice illi loco apta esse contenditur tamen relinquenda est. Itaque si supra vere statuimus

duo esse veritatis genera eorumque unum in hunc locum non quadrare vidimus, necessario sequitur alteram significationem hic statuendam esse. Attamen cum ea quae experiendo cognoscimus semper pro dubiis habeantur ideoque non satis certum sit unde conclusio proficiscitur, haec quoque altera veritatis notio examinanda nobis est ut intellegamus utrum in hunc de quo agitur locum conveniat necne. Atque veritate admixta hoc certe efficitur ut sermo quem habuerunt tamquam mundus aliqui incorporeus exstet talis qui animatum corpus bene moderaturus sit. Non igitur summum bonum ubi describitur sufficiens et perfectum pulchrum et secum congruens esse Platoni idoneum exemplar visum est quod homines imitentur. Itaque quaeritur quid summo illi bono tam perfecto et egregio tamen deesse existimandum sit quominus neque fieri vere neque factum esse possit. Atqui duplex imitandi ratio cogitari potest cum homines id quod sibi propositum cernunt aut specie externa aut reapse imitentur. Specie autem externa summum bonum imitatur ille qui quamquam non est neque pulcher aut secum congruens neque perfectus aut sibi sufficiens tamen aliis hominibus videtur talis esse. Iam cum duae exstent imitandi rationes si constituere volumus utra hic locum habeat quaeratur oportet utra plus conferat ad hominem beatum et se ipso contentum reddendum: nam in hac re peculiaris summi boni vis cernitur quod summae felicitatis causa et origo est. Neque quisquam negabit multa inde alicui commoda existere quod ceteris quibuscum vivit perfecte bonus videtur esse; quin etiam omnibus eis fruetur quaecumque ex societate et civitatis communiione hominibus bona et utilia eveniunt. Ac licet alii talem qui externorum honorum copia abundet beatissimum perhibeant, tamen Platonis eam sententiam non fuisse tam certum ac manifestum est ut ne qui simulet quidem se Platonem esse tale quid contendere possit. Contra satis constat quam beatissimum fore eum quicumque pulchritudinem et congruentiam sufficientiam et perfectum omnino statum non specie tantum imitatus fuerit sed vividam illius imaginem in re ac natura expresserit. Et hic demum bonus vere et fiet et factus erit cum ille qui speciem boni sibi circumdare studet ne summa quidem contentione umquam efficiet ut bonus ipse aut fiat aut factus sit. Apparet igitur non satis esse

si perfectus et congruens status homini ad imitandum proponitur nisi simul additur eum non specie sed re ac veritate imitandum esse. Iam si eo loco de quo agitur veritas illis admisceri jubetur ut summi boni forma animatum corpus bene moderetur, apparet veritate designari id quod diximus non specie sed re ac veritate summum bonum imitandum esse. Ad quam sententiam confirmandam unum saltem locum afferre licet quo demonstretur eo ipso bonum a ceteris distingui quod cum illud nisi re ac veritate possessum erit vere utile nunquam futurum sit alia homines jam adjuvant ubi videntur eis adesse. Qui locus legitur Rep. VI p. 505 D. *τί δέ; τόδε οὐ φανερόν, ὡς δίκαια μὲν καὶ καλὰ πολλοὶ ἂν ἔλοιτο τὰ δοκοῦντα, κἂν μὴ ἦ, ὅμως ταῦτα πράττειν καὶ κερτῆσθαι καὶ δοκεῖν, ἀγαθὰ δὲ οὐδενὶ ἔτι ἀρκεῖ τὰ δοκοῦντα κτῆσθαι, ἀλλὰ τὰ ὄντα ζητοῦσι, τὴν δὲ δόξαν ἐνταῦθα ἤδη πᾶς ἀτιμάζει; Καὶ μᾶλα, ἔφη.* Atque ne cui negligentius rem instituisse videar addo Gorg. p. 527 B. *καὶ παντὸς μᾶλλον ἀνδρὶ μελετητέον οὐ τὸ δοκεῖν εἶναι ἀγαθὸν ἀλλὰ τὸ εἶναι, καὶ ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ.* Iam talis veritas quominus summo bono admisceri dicatur nihil impedit: cum enim viderimus duplex esse imitationis genus profecto non supervacaneum est sed necessarium addere utrum hic intellegendum sit. Auget deinde hujus interpretationis probabilitatem quod huic demum veritati qualem ego intellego apte p. 65 C voluptas opponitur quae jactantia et gloriatione homines eo adducit ut jurisjurandi obliviscantur: voluptatibus enim pellicuntur homines ut aliis cupiant placere; quapropter aliis ut placeant eisque videantur boni esse omnia faciunt et plurima pollicentur quae nunquam se praestituros esse sciunt. Quibus voluptatibus quae impudentissime saepe mentiuntur summum bonum tamquam verum non opponitur quia cum ipsius boni idea congruit sed propterea quod eum qui ipsius commodis frui vult non videri bonum sed revera esse jubet. Qualis veritas vanae gloriationi eodem modo opponitur Gorg. p. 525 A: *καὶ πάντα σχολιὰ ὑπὸ ψεύδους καὶ ἀλαζονείας καὶ οὐδὲν ἐνθὺν διὰ τὸ ἄνευ ἀληθείας τεθράφθαι.* Quae veritas cum recte negatur voluptatibus adesse tum jure ac merito attribuitur menti quippe quae non solum cognitionis veritatem sed omnem omnino amplectatur. Quam veritatis notionem quoniam huc usque accommodavimus ad

ea quae p. 64 B leguntur, nunc nobis revertendum est ad p. 64 E unde ad notionem veritatis enucleandam digressi sumus. Quaestio igitur oritur utrum haec quae videtur intellegenda esse veritas recte in causis summi boni numeretur necne. Atque causas summi boni constat intelligendas esse quae efficiant ut illud hominibus utile et commodum sit. In quibus cum referantur pulchritudo et congruentia jam supra propriam earum vim explicui. Apparet autem congruentiam hominibus utilem esse quod singulas eorum partes inter se convenientes reddat et ita ab eis malis illos liberet quae discordia oriuntur. Cui congruentiae quodammodo similis est pulchritudo ut quae efficiat ut homo aliis jucundum praebeat adspectum eisque videatur amabilis et aptus esse quocum societatem ineant. Iam vero ex eis quae modo disputavi consectorium est neque pulchritudinem neque congruentiam unquam hominibus utilem fore nisi veritate imbutae fuerint: nam neque congruentia partium sua et propria utilitate homines afficiet si speciem tantum honestam discordiae qua intus omnia dissident praetenderit neque pulchritudo si falsa fuerit diuturna erit aut tam venusta ut optimi cujusque gratiam homini conciliet. Non igitur summum bonum suam vim omnem expromeret neque id quod debet utilissimum esset nisi pulchritudini et congruentiae veritas adderetur. Quare si duae illae et congruentia et pulchritudo summi boni causae jure nominantur tertia eis adnumeranda est veritas propter quam eae utiles fiunt. Atque veritas ea intellegenda est quam ego volo non illa qua quid cum ideis congruere dicitur. Nam ita si acceperimus vix poterimus explicare quomodo ea simul cum aliis pro summi boni causa habeatur: cum enim summum bonum id sit quod cum boni idea congruit veritas sane ultima bonitatis causa est. At si talem causam intellegimus veritas non tantum summa sed una et sola est praeter quam alia locum non habeat: certe enim pulchritudo et congruentia quae hic nominantur ex veritate illa oriuntur ut satis fuerit illam attulisse quippe quae horum fons et origo sit. Neque vero de summi boni origine eaque causa qua illud totum nascitur hic sermo est sed de rationibus quibus illud hominibus utile fit. Quod cum ex pulchritudine et congruentia tum inde apparet quod tres illae quae causae vocantur boni ideam nobis repraesentare dicuntur.

Nam quid aliud cogitari potest unde boni idea ex summo bono colligatur quam modi ei quibus summum bonum utile sive bonum est? Hi enim quasi notae sunt quibus ipsa bonitas quae natura una eademque est in rebus manifestatur. Atqui num pro tali nota veritas si ea de congruente cum ideis statu intellegitur accipi potest? Immo nego ea ullam rationem significari qua summum bonum hominibus utile fit: quod enim proprium emolumentum inde homini unquam exstitit quod summum bonum cum idea boni congruit? Ego nullum exstitisse responderim. Itaque plurimis argumentis videtur confirmatum esse veritatem ab auctore eam intellegi quae speciem externam sibi contrariam habet neque illam qua quid cum idea aliqua convenire designatur.

Sed quo aptius in causis summi boni veritas refertur eo magis cavendum est ne summi boni causas cum ipsis bonis confundamus. Non enim tria illa ubi conjuncta dicuntur efficere ut summum bonum hominibus utile sit idcirco existimantur singula et per se hominibus utilitatem afferre ob quam dignae sint quae bonorum nomine insigniantur. Id quod adhuc ab hominibus doctis fere neglectum est cum in falsa illa veritatis interpretatione haerent: nam qui veritatem interpretati sunt de statu cum ideis congruente quique omnes ideas propter sempiternam earum naturam a Philebi auctore pro bonis haberi putarunt ei sane debent quaecunque res ad ideae similitudinem facta erit eam bonam existimare. Atque hac ratione cum veritas ubicunque existit boni causa fiat idemque de moderatione et pulchritudine valeat, nihil impedire videtur quin moderatio pulchritudo veritas in bonis numerentur. Atqui ne hic jam de aliis dicam quibus sumptis potius quam demonstratis illa ratiocinatio innititur relinquenda tamen est illa sententia ei qui in veritatis notione definienda mihi assentitur. Quam definitionem si sequimur ideoque veritatem tribuimus eis quae non specie sed reapse sunt, fieri non potest ut veritas per se pro bona habeatur: non enim boni magis quam mali causa est. Nam ut melius habetur quod revera quam quod specie tantum bonum est ita pejus quod revera quam quod specie malum. Qui igitur veritatem in bonorum numero habent eos eodem modo refutare licet quo Socrates Philebum refutat p. 28 A. Qui cum censuisset infinitatem esse causam qua voluptas summum

bonum fieret Socrates respondit eandem infinitatem efficere ut dolor extremum malum sit. Unde vere concluditur bonitatem in infinita natura non sitam esse. Itaque quoniam veritas per se bona non est ne mens quidem propter veritatem bona esse putabitur; at cum veritas si cui adest ejus bonitatem augeat mens quoque quae alias ob causas jam bona est propter veritatem quae accedit melior fit. Quare inde quod p. 65 D mens summo bono similior dicitur esse propter veritatem qua excellit non consequitur mentem quia vera est etiam bonam esse. Quod igitur jam supra alias ob causas opinatus sum mentis propriam virtutem in moderatione cerni id nunc novo argumento confirmatum est. Iam si de veritate constat eam non pro bono sed pro summi boni aliqua causa habendam esse idem dicendum est de moderatione et pulchritudine. Quae sententia eo confirmatur quod ipse auctor ne verbo quidem significavit se hic de bonis disputare sed diserte pronunciavit se hic causas afferre cur summum bonum ab hominibus expetatur cfr. p. 64 C: *τί δῆτα ἐν τῇ ξυμμίξει τιμιώτατον ἄμα καὶ μάλιστα αἴτιον εἶναι δόξειεν ἂν ἡμῖν πᾶσι γεγονέναι προσφιλεῖ τὴν τοιαύτην διάθεσιν*; Ut vero hoc levi momento sit in auctore qui permulta lectoribus divinanda reliquit, quomodo si haec tria pro bonis acceperis ea conciliabis cum illis quae in fine bona enumerantur? Quod nullo modo te facturum esse credo. Contra meam interpretationem si secutus eris intelliges opinor quo jure uterque locus ab altero discrepet. Veluti moderatio et congruentia quae illic disjunguntur hic conjungendae erant: hic enim ut vidimus utraque quoniam eum interiorem alicujus rei statum designat quem quasi in superficie pulchritudo sequitur huic recte opponuntur. Contra si bona distinguuntur quae per se et quae aliis bona sunt pulchra et secum congruentia in uno genere ponenda sunt ita ut ab eo quod moderatum est discernantur. Sed ut ceteras differentias quas supra commemoravi et quae facilem explicationem habebunt si universum illud de utroque loco discrimen statueris hic non repetam, aliam potius eis addam quae nunc demum aliquantum gravitatis accipit: nonne enim hic causas summi boni illic ipsa bona afferri vel inde patet quod eadem notio hic nomine quo status aliqui denotatur illic neutro adjectivi exprimitur? An putas moderationem idem esse atque moderatum

pulchritudinem idem atque pulchrum? Quibus argumentis coacti tandem confitebimur hunc et illum locum tantopere inter se differre ut pauca admodum utrique communia sint.

Ac tamen esse aliquam inter utrumque necessitudinem probant haec Protarchi verba: *φαίνεται γοῦν ἐκ τῶν νῦν λεγόμενων*. Nam quae τὰ νῦν λεγόμενα appellantur vix ita accipienda sunt ut ad totum sermonem pertineant sed ut ad proximam, quae antecessit partem. Quamquam constat ex ea non apparere sempiternam naturam primum in moderatis inventam esse. Quare nihil restat nisi ut haec verba ad ea tantum referamus quibus Socrates declarat voluptatem neque primum neque secundum bonum esse. Id quod ita excusari potest ut Protarchum quippe qui voluptatem defendendam susceperit statuamus praecipue curare qui locus ei attribuat. Cui alii rei primus locus assignetur non multum refert, hoc vero summum est voluptatem jam non modo primum sed ne secundum quidem bonum esse. Quod ita se habere ex eis quae proxime disputantur cognitum est: ibi enim dum mens et voluptas cum summo bono conferuntur, mentis cum illo majorem similitudinem esse quam voluptatis intellegitur.

Sed accuratius consideremus bonorum enumerationem. Inter tria quae enumerantur bona humana primum locum tenet mens pura qualis in dialectica versatur (cfr. p. 59 D: *ΣΩ. οὐκοῦν νοῦς ἐστὶ καὶ φρόνησις ἃ γ' ἂν τις τιμήσειε μάλιστα ὀνόματα; ΠΡΩ. Ναι. ΣΩ. Ταῦτ' ἄρα ἐν ταῖς περὶ τὸ ὄν ἔντιως ἐννοίαις ἔστιν ἀπηκριβωμένα ὀρθῶς κείμενα καλεῖσθαι*), secundum ceterae artes tertium voluptates purae. Haec sunt igitur bona, quae ipsi homini propria et peculiariora in ceteris rebus non item conspiciuntur. Atqui sunt duo alia genera bonorum quibus omne bonum ubicunque reperitur comprehenditur: omnia bona esse existimantur aut quod moderata aut quod secum congruentia et perfecta sunt. Quibus sempiterna natura adscribitur quod in diversissimis rebus bonitatis causae apparent: nulla enim pars bona reperitur quae non sit moderata neque totum ex partibus compositum quod non sit secum congruens et perfectum. Quae sempiterna natura effecit ut haec duo boni genera in bonorum ordine primum locum teneant. Eadem vero sempiternitate quod pariter utrumque praeditum est non causa erat cur alterum alteri praeferretur; quare priore loco non

ponitur quod dignitate alterum superat sed quod prius quam alterum inventum est semper bonum esse.

Nihil igitur in ipsis verbis inest quod prohibeat quominus bona quae enumerantur ita ut volui interpretemur. At si sententiam spectamus restant quae aliquem offendant: nam cum moderata sint quae ex fine et infinito temperantur, congruentia secum et perfecta quae ex finitis partibus constant, utraque boni species in mixto quod vocatur genere numeranda est. Quare illam interpretationem improbabant quicumque singulos Platonis dialogos ita inter se cohaerere existimant ut tamquam membra unum et conclusum philosophiae corpus efficiant: hi enim putabunt me facile redargui quoniam hac boni definitione ideae a bonis excluduntur, quas tamen maxime e Phaedro et Convivio satis constat a Platone in optimis et pulcherrimis numeratas esse. Sed ut istos qui meris conjecturis tamquam certissimis cognitionis principiis utuntur missos faciam, meliore iure me refutatum arbitrantur qui ex hoc ipso sermone locum attulisse sibi videntur, unde etiam a Philebi auctore ideas bonas inmo optimas putari manifestum sit. Nam p. 53 D sqq. duo distinguuntur alterum quod ipsum per se semper exstat alterum quod hujus semper appetens est. Quorum illud essentiae hoc generationis vocabulo denotatur. Iam vero sponte apparet summum bonum quod sibi sufficiat non posse in generatione cerni ut quae nunquam sibi sufficiat sed essentia semper egeat. Quare cogimur ut summum bonum statuamus in essentia esse quippe quae sola propter se neque alius rei causa exstet. Iam quae οὐσία et quae γένεσις intellegenda sit sic concluditur: satis constat a Platone vocabulum οὐσία praecipue ideis attribui, contra γένεσις ad res sensibiles pertinet. Accedunt deinde nonnulli Phaedonis loci p. 74 E: οὐκοῦν ὁμολογοῦμεν, ὅτιαν τις τι ἰδὼν ἐννοήσῃ ὅτι βούλεται μὲν τοῦτο, ὃ νῦν ἐγὼ ὀρώ, εἶναι οἷον ἄλλο τι τῶν ὄντων, ἐνδεῖ δὲ καὶ οὐ δύναται τοιοῦτον εἶναι οἷον ἐκεῖνο, ἀλλ' ἔστι φανυλότερον —. ib. p. 75 A: τὰ ἴσα ἐννοήσαμεν ὅτι ὀρέγεται μὲν πάντα ταῦτ' εἶναι οἷον τὸ ἴσον, ἔχει δὲ ἐνδεεστερώς. ib. B: πάντα τὰ ἐν ταῖς αἰσθήσεσιν ἐκεῖνον τε ὀρέγεται τοῦ ὃ ἔστιν ἴσον, καὶ αὐτοῦ ἐνδεεστερά ἔστιν. ib. εἰ ἐμέλλομεν τὰ ἐκ τῶν αἰσθήσεων ἴσα ἐξεῖσι ἀνοίσειν, ὅτι προθυμεῖται μὲν πάντα τοιαῦτα εἶναι οἷον ἐκεῖνο, ἔστι δὲ αὐτοῦ φανυλότερα.

Unde patet res sensibiles a Platone tales cogitari quae idearum sempiternam naturam exspectant. Itaque admodum verisimile est quod quis ex his concluderet vocabulo οὐσία idearum naturam vocabulo γένεσις res sensibiles eo de quo tractamus loco designari. Attamen hanc argumentationem quominus probem obstat quod ubicunque in Philebo γένεσις et οὐσία conjunguntur γένεσις significat generationem οὐσία perfectum alicujus rei statum cfr. p. 26 E: ἀλλὰ τρίτον φάθι με λέγειν, ἐν τούτῳ τιθέντα τὸ τούτων ἔκγονον ἅπαν, γένεσιν εἰς οὐσίαν ἐκ τῶν μετὰ τοῦ πέρατος ἀπειρασμαμένων μέτρων. p. 27 B: πρῶτον μὲν τοίνυν ἄπειρον λέγω, δεύτερον δὲ πέρας, ἔπειτ' ἐκ τούτων τρίτον μικτὴν καὶ γεγενημένην οὐσίαν· τὴν δὲ τῆς μίξεως αἰτίαν καὶ γενέσεως τετάρτην λέγων ἄρα πλημμυροῖν ἂν τι; Accedit quod hoc ipso de quo tractamus loco οὐσία pro statu rei perfecto accipienda est: exempla enim quae ad οὐσίας naturam describendam afferuntur non sempiternam essentiam produnt sed perfectum aliquem statum veluti p. 54 B: τοῖόνδε τι λέγω, ὃ Πρώταρχέ μοι, πότερα πλοίων ναυπηγίαν ἔνεκα φῆς γίνεσθαι μᾶλλον ἢ πλοῖα ἔνεκα ναυπηγίας; καὶ πάνθ' ὁπόσα τοιαῦτ' ἐστὶ, λέγω τοῦτ' αὐτό, ὃ Πρώταρχε. Quibus duobus argumentis satis confirmatum est vocabulo οὐσία perfectum rei statum designari. Iam generatio quae ad perfectum rei statum tendit recte dicitur ejus causa fieri (ἐκαστην γένεσιν ἄλλην ἄλλης οὐσίας τινὸς ἐκάστης ἔνεκα γίνεσθαι): nullum enim alium finem generatio propositum habet quam perfectum rei statum. Contra si res sensibiles idearum causa fieri posuerimus absurda evenient: sequetur enim res sensibiles eo tendere ut ideae existant quas tamen sempiternas esse constat. Non igitur idearum causa (ἔνεκα) res sensibiles fiunt sed propter (διὰ) illas: scilicet cum ex Phaedone et aliis Platonis dialogis constet res sensibiles ideas imitari et ab eis certam naturam formamque accipere, causae rerum formales potius quam finales quae vocantur ideae cogitandae sunt. Qua argumentatione quamquam satis constat generationem hic significari quae ad perfectum rei statum tendat tamen idem exemplo confirmetur quod in libris quos Plato de legibus scripsit reperitur cfr. X p. 903 B: Πείθωμεν τὸν νεανίαν τοῖς λόγοις ὡς τῷ τοῦ παντὸς ἐπιμελουμένῳ πρὸς τὴν σωτηρίαν καὶ ἀρετὴν τοῦ ὅλου πάντ' ἐστὶ συντεταγμένα, ὧν καὶ τὸ μέρος εἰς δύναμιν ἔκαστον

τὸ προσῆκον πάσχει καὶ ποιεῖ· τούτοις δ' εἰσὶν ἄρχοντες προστεταγμένοι ἐκάστοις ἐπὶ τὸ σμικρότατον ἀεὶ πάθης καὶ πράξεως, εἰς μερισμὸν τὸν ἴσχατον τέλος ἀπειρασμένοι· ὧν ἓν καὶ τὸ σὸν, ὃ σχετίαιε, μόριον εἰς τὸ πᾶν ζυντείνει βλέπον ἀεὶ, καὶ περ πάνσομικρον ἔν. σὲ δὲ λέληθε περὶ τοῦτο αὐτὸ ὡς γένεσις ἔνεκα ἐκείνου γίνεται πᾶσα, ὅπως ἦ ἢ τῷ τοῦ παντὸς βίῳ ὑπάρχουσα εὐδαίμων οὐσία, οὐχ ἔνεκα σοῦ γιγνομένη, σὺ δὲ ἔνεκα ἐκείνου. πᾶς γὰρ ἰατρὸς καὶ πᾶς ἔντεχνος δημιουργὸς παντὸς μὲν ἔνεκα πάντα ἐργάζεται, πρὸς τὸ κοινῇ ζυντείνων βέλτιστον, μέρος μὴν ἔνεκα ὅλου καὶ οὐχ ὅλου μέρους ἔνεκα ἀπεργάζεται· σὺ δὲ ἀγνακτεῖς ἀγνοῶν ὅπη τὸ περὶ σὲ ἄριστον τῷ παντὶ ζυμβαίνει καὶ σοὶ κατὰ δύναμιν τὴν τῆς κοινῆς γενέσεως. Qui locus jam pridem cum illo Philebi loco comparari debebat quia uterque alterius explicationem adjuvat: nam in legibus cum universus mundus et singulae ejus partes inter se opponuntur illi perfectus status his generatio tribuitur. Possit igitur videri perfectum statum ad universum mundum tantum pertinere et in partibus semper generationem inesse. Atqui illi perfectus status adscribitur quia totus et absolutus est his generatio quia imperfectae sunt et ad illum constituendum tendunt. Quare cum eodem loco singulae quoque res dicantur totae et aliquo modo perfectae esse earumque partes statuuntur facile concluditur in singulas quoque res perfectum statum aliquo modo convenire. Quod cum per se satis probabiliter conclusum sit etiam magis confirmatur eo quod illo Philebi loco p. 54 C in singulis quoque dicitur unaquaeque res ad perfectum statum suum et proprium tendere (ἐκάστην δὲ γένεσιν ἄλλην ἄλλης οὐσίας τινὸς ἐκάστης ἔνεκα γίνεσθαι). Sed gratias quas Philebo debet statim ille legum locus solvit: nam in Philebo quamquam qualis in singulis sit generatio et perfectus status exemplis illustratur tamen in obscuro relinquuntur qualis cogitanda sit universa illa et generatio et perfectus status (σὺμπασαν δὲ γένεσιν οὐσίας ἔνεκα γίνεσθαι συμπάσης). Quam obscuritatem illustrat ille legum locus cum universi mundi perfectum statum et partium ejus omnium generationem appareat suo jure vocari universa.

Satis igitur demonstratum est quoniam οὐσία de ideis intellegi nequit earum naturam pro optima non haberi. Quare haec ex parte ille locus cum eis quae in bonorum enumeratione inter-

pretanda statui nequaquam pugnat. Sed etiamsi non idea summum bonum esse dicitur tamen aliud quid illo loco tale esse significatur. Quod quia nomine ab eo summo bono quod ego statui differt non minus jam quaerendum est utrum quod hic dicitur summum bonum esse cum eo quod supra optimum putavi re ac veritate congruat. Id quod facile intellegemus si vocabulorum *γένεσις* et *οὐσία* notionem subtilius enucleaverimus. Iam alios locos consideremus in quibus ejusdem et generationis et perfecti status mentio fit p. 26 D: *ἀλλὰ τρίτον φάδι με λέγειν, ἐν τούτο τιθέντα τὸ τούτων ἔκγονον ἅπαν, γένεσιν εἰς οὐσίαν ἐκ τῶν μετὰ τοῦ πέρατος ἀπειρογασμένων μέτρων* et p. 27 B: *Πρῶτον μὲν τοίνυν ἄπειρον λέγω, δεύτερον δὲ πέρας, ἔπειτ' ἐκ τούτων τρίτον μικτὴν καὶ γεγενημένην οὐσίαν· τὴν δὲ τῆς μίξεως αἰτίαν καὶ γενέσεως τετάρτην λέγων ἄρα πλημιελόην ἂν τι; E* quibus apparet et generationem et perfectum statum ad mixtum genus pertinere. Itaque duae sunt mixti generis formae altera eorum quae fiunt altera eorum quae facta sunt. Iam eo loco quem e libris quos Plato de legibus scripsit attuli docemur partibus proprium esse quod fiunt, contra ipsum totum quod e partibus constat non fit sed factum est et per se exstat: nam ipse homo idem dicitur et pars universi mundi esse et generatio quae ad illius perfectum statum tendat, eadem autem ratio quae inter universum mundum et singulos homines intercedere putatur inter omnia quae tota sunt et partes quibus ea constant. Vix igitur opus est aliud exemplum afferre quo demonstratur quodeunque factum sit id aliquo modo totum esse conf. Soph. p. 245 D: *τὸ γενόμενον ἀεὶ γέγονον ὄλον, ὥστε οὔτε οὐσίαν οὔτε γένεσιν ὡς οὔσαν δεῖ προσαγορεύειν τὸ ὄλον ἐν τοῖς οὔσι μὴ τιθέντα.* Supra autem ostendi partes esse moderatas ipsum totum congruens secum et perfectum. Quare intellegitur si tum generatio et perfectus status tum moderatum et secum congruens mixti generis formae dicuntur eadem significari nominibus diversis: certe enim generatio ad moderata perfectus status ad congruentia secum referendus est. Atque ita demum explicatur cur artifices tum dicantur in partibus singulis quae moderatae sunt jungendis tum in generatione rerum versari: scilicet ex partibus moderatis dum componitur totum generatur cfr. p. 26 D: *γένεσιν εἰς οὐσίαν ἐκ τῶν μετὰ τοῦ πέρατος ἀπειρο-*

*γασμένων μετρων.* Cujus sententiae probabilitas eo augetur quod et generatio et perfectus status pro duabus bonorum formis habentur: perfectum enim statum esse summum bonum ipse auctor nobis probare studet p. 53 D sqq. Nam de summo bono cogitandum esse ubi voluptas *ἀγαθόν* esse negatur facile evincitur: nisi enim ipse vellet bonas esse puras voluptates eas in bonorum coetum quo summum bonum humanum constituitur non recepisset. Atque quod p. 54 D et p. 55 A. *ἀγαθόν* idem fere est atque *τάγαθόν*, facile explicatur cum summum bonum solum videatur dignum esse quod boni nomine insigniatur cfr. Rep. VI p. 509 A: *ἐπιστήμην δὲ καὶ ἀλήθειαν, ὧς περ ἐκεῖ τῶς τε καὶ ὄψιν ἡλιοειδῆ μὲν νομίζειν ὀρθόν, ἥλιον δὲ ἡγεῖσθαι οὐκ ὀρθῶς ἔχει, οὕτω καὶ ἐνταῦθα ἀγαθοειδῆ μὲν νομίζειν ταῦτ' ἀμφοτέρω ὀρθόν, ἀγαθὸν δὲ ἡγεῖσθαι ὀπότερον αὐτῶν οὐκ ὀρθόν, ἀλλ' ἔτι μειζόνως τιμητέον τῆν τοῦ ἀγαθοῦ ἕξι.* Et p. 55 A quidem auctor non negat voluptatem aliquo modo participem esse bonitatis sed ejus notionem cum boni notione plane congruere: latior enim boni ambitus describendus est neque angustis voluptatis finibus continendus si explicare volumus cur alia permulta praeter voluptatem quae bona sunt talia putentur esse. Tum vero quod summum est ipse auctor nequaquam sibi constaret si generationem hic omnino a bonitate removeret cum p. 25 E sqq. aperte quaecunque generantur in bonis numeret. Denique si id cujus causa aliud quid fit aliquatenus bonum existimatur esse hanc definitionem a generationis natura non abhorre intellegemus ex p. 54 C: *φημί δὴ γενέσεως μὲν ἕνεκα φάρμακά τε καὶ πάντα ὄργανα καὶ πᾶσαν ὕλην παρατίθεσθαι πᾶσιν.* Itaque rectius rem ita instituemus ut bonum concedamus esse generationem, pro summo autem bono habeamus perfectum alienjus rei statum.

Non igitur discrepant ab eis quas supra inveni a moderatione et congruentia. Id quod ex ipsa natura facillime explicatur: nam et moderatio et generatio infinitati opponuntur cum utraque inde nascatur quod infinito modus aliqui sive finis imponitur itemque perfectus status et congruentia inter se affines sunt quod utrumque rei attribuitur quae in se quodammodo conclusa est neque finem habet quem sequatur extra se positum. Tantum igitur abest ut hic locus qui de perfecto statu et generatione est pugnet cum eis

quae supra conjectura assecutus sum ut illa confirmet ac stabiliat quoniam ex eo clarius apparet duo statuisse auctorem bonorum genera. Iam his cognitis libet in singulis addere quid inde profecerimus. Nunc enim intellegimus quam necessarium fuerit illo maxime loco commemorare voluptatis non esse perfectum statum sed generationem. Nam adhuc summum bonum in generatione posuerat quippe qua sola mixtum genus repraesentari videretur: etenim si accuratius perlustramus quae inde a p. 25 E leguntur singulorum describitur moderatio quae efficit ut ea inter se congruant. Atque ipse testatur hic agi non de totius alicujus perfecto statu sed de partium quibus illud constat moderatione et concentu p. 25 D. Deinde addit mixtis fine et infinito generationes in singulis omnibus existere. Denique totum mixtum genus complectitur ubi eo contineri dicit p. 26 E generationem quae ad perfectum statum tendat. cfr. p. 27 A. Quae tam egregie consentiunt ut contra junctas eorum vires vix quicquam valeat illa *γεγενημένη οὐσία* quae p. 27 B ex mixtione nasci dicitur: nam si uniuersam generationem comprehendere voluit nihil rettulit utrum eam generationem an perfectum statum nominaret quoniam ex generatione uniuersa mundi perfectus status oritur. Ita cum statim in proximis *γένεσις* nominetur quae nunc dicitur *γεγενημένη οὐσία* aut statuendum est de totius mundi perfecto statu auctorem cogitasse aut nondum curasse discrimen quod inter perfectum statum et generationem intercedit. Certissimum autem est ex eis quae supra disputavi bonitatem singulis rebus hoc loco non adscribi quod sunt sed quod fiunt et generantur. Iam postquam auctor in voluptatis naturam inquirens eo peruenit ut unum e ceteris genus excellere intellegeret quod et moderatione praeditum esset et generationem comitaretur unusquisque suspicari debebat summum bonum in voluptate esse siquidem summum bonum inventum erat in mixto genere inesse et mixtum genus videbatur ea complecti quae generantur et moderata sunt. Quare ne quod jamdudum constitit voluptatem non esse summum bonum everteretur addidit auctor duas esse distinguendas mixti generis formas generationem et perfectum statum quarum haec illam longe superaret ut summum bonum non posset nisi in hac inesse. Iam quamquam voluptas ut quae generationis comes sit mixtionis aliquatenus

particeps est ideoque titulo non caret quo in bonis referatur tamen a perfecto statu vel maxime abhorret ut summum bonum nullo pacto judicari possit. Vides igitur quam commode et ad consilium apte perfecti status et generationis mentio injiciatur cum ita demum cur in bonis quidem sed non summum bonum voluptas habeatur perspicuum fiat.

Quibus disputatis quamquam puto non dubium esse quin ideae a Platone in bonis non referantur tamen erunt fortasse qui etsi in certo auctoris testimonio non nituntur tamen ideas pro bonis haberi inde colligunt quod eis veritas constantia sempiterna denique natura tribuitur. Quare paullo uberius de ideis disputandum est ut tandem aliquando appareat quo discrimine veritas a bonitate distet. Et prima quidem idearum mentio incidit in eam sermonis partem ubi de uno et multis inter se jungendis agitur. Nam simulac plura in voluptatis et mentis natura genera apparuerunt statim quaestio oriebatur quomodo uno genere plura illa comprehenderentur. Quam quaestionem ut illo tempore agitatam accuratius tractare auctor suscipit cum de ratione quae inter unum et multa intercedit dubitari possit. Nam sunt qui unum hominem monstrant eundemque multos quia sit magnus et parvus gravis et levis aliaque ejusmodi sexcenta. Qua illius natura cum ridicule quidam abutantur ut in aliis dubitationes moveant, eam disputandi rationem tantopere contemni dicit Socrates ut puerilis existimetur et talis a qua abstinendum sit. Simul autem cum ea ait aliam non minus despici qua ex partibus et membris quae hominis corpus componunt unum et multa idem esse demonstratur. Quam rationem etsi illo *μηδὲ τὰ τοιάδε* quod p. 14 D legitur magis approbare Socrates videtur tamen utrique longe praefert aliam disputandi viam si quis unum illud non ex eis quae generantur et intereunt sumpserit sed ex eis quae semper et per se existant. Quare unum aliquem hominem negat recte in plures partes dividi ut inde unum esse aliquando multa et multa unum probetur, multo vero rectius esse dicit si quis unam illam hominis speciem posuerit ejusque partes esse dixerit singulos homines. Et de his quidem formis generalibus earumque ratione quam habeant cum multis in quas dividuntur partibus multo rectius disputatum iri dicit. Nam quin multae restent difficultates etiamsi unam statueris

ideam et multas quae ei subjunguntur partes non potest dubitari ab eo qui adolescentes aliquos cum illa de uno et multis doctrina tamquam novo invento sese jactent viderit in disputando omnia perturbantes. Itaque res ipsa videtur flagitare ut priusquam ad ceterorum disputationem pergatur de uno et multis certa et vera statuatur in quibus futura disputatio innotuit. Atqui longior fuisset quam ex instituto licebat si illas quaestiones quae de idearum natura oriuntur argumentatione solvisset. Quare ejus quam de ideis propositurus est sententiae deos affert testes et qui eis simillimi sunt priscos homines in quorum auctoritate ceteri homines facile acquiescant. Inde ab antiquissimis igitur temporibus traditum esse ait et cum igne illo caelesti a Prometheo quodam hominibus impertitum omnia quaecumque esse dicantur ex uno et multis constare et fine et infinitate concreta esse. Unde sequitur in omnibus quae sunt primum unam esse quaerendam ideam deinde formas eas in quas illa discedat certo numero comprehendendas. Quo facto demum unitas illa in infinitatem dimittenda est. Qui igitur haec disserendi ratio ab altera illa differt? Illa nimirum simpliciter posuit multa esse in quae unum dissolvatur et ita singulas formas cum infinitate rerum confudit; haec vero nova in ipsa multitudine duas formas distinguit cum multa quae sunt aut numero definita aut infinita esse possint. Nam nescio sane quibus causis ducti interpretes quos quidem noverim omnes *πολλά* existimarint non significare in universum multitudinem sed singulas tantum in quas genus dividitur formas. Neque enim in ipso verbo quicquam inest quod talem interpretationem poscat neque ipse auctor hanc notionem se hoc vocabulo denotare ullo loco significavit. Quod profecto debuit quandoquidem in aliis Platonis dialogis *πολλά* illud multitudinis tantum notionem exprimere inter omnes constat. Accedit quod vix dici poterit quid discriminis sit inter *πολλά* et *πλήθος* multa et multitudinem. Quare si quis putaverit idem significare non poterit non concedere infinitatem ad *πολλά* quoque pertinere quoniam multitudini ea saepius tribuitur veluti p. 16 D: *τὴν δὲ τοῦ ἀπειροῦ ἰδέαν πρὸς τὸ πλήθος μὴ προσφέρειν* — p. 17 B: *καὶ ἄπειρον αὖ πλήθει* — ib. E: *τὸ δ' ἄπειρόν σε ἐκάστων καὶ ἐν ἐκάστοις πλήθος* —. Denique comparanda sunt quae leguntur p. 15 A: *ὁπόταν, ὃ παῖ, τὸ ἐν μὴ*

*τῶν γιγνομένων τε καὶ ἀπολλυμένων τις τιθῆται, καθάπερ ἀρ-  
 τίως ἡμεῖς εἴπομεν.* In quibus quoniam unum dicitur in eis po-  
 nendum esse quae semper sunt, multa in eis referri quae gene-  
 rantur et intereunt diserte significatur. Non igitur multa intellegenda  
 sunt generis formae a quorum natura generatio et interitus ab-  
 horrent. Atque idem videtur consequens esse ex exemplis quae  
 afferuntur: quis enim homines multos et boves multos qui cogi-  
 tandi sunt non de singulis hominibus et singulis bobus intellexerit  
 sed de formis quibusdam eorum? Quibus constitutis jam longe  
 aliter atque antea factum est explicanda sunt illa quae leguntur  
 p. 16 D: *μέχρι περ ἂν τὸ κατ' ἀρχὰς ἔν μὴ ὅτι ἔν καὶ πολλὰ  
 καὶ ἄπειρά ἐστι μόνον ἴδιη τις, ἀλλὰ καὶ ὅποσα.* Nam neque si  
 unum neque si multa neque si infinita esse unam aliquam rem  
 quis intellexit perfectam et plenam rei cognitionem habet; quam  
 nunquam adipiscetur si unam illam rem tantummodo scierit esse  
 unam aut in universum multa aut denique infinitam multitu-  
 dine. Nihil enim eorum ad rei naturam perspicendam sufficit  
 nisi accessit definitus ille formarum numerus. cfr. Tim. p. 31 A:  
*πότερον οὖν ὀρθῶς ἓνα οὐρανὸν προσειρήκαμεν, ἢ πολλοὺς καὶ  
 ἀπείρους λέγειν ἦν ὀρθότερον;* Nulla igitur plane re cogimur ut  
*πολλά* illud non de incerta in universum sed de formarum in-  
 certa multitudine intellegamus. Neque jam id quod non exiguum  
 fructum et quasi veritatis quendam indicem putaverim egebimus  
 artificiosa illa ratione qua in duorum locorum explicatione Stall-  
 baumius ipse sese et lectores cruciavit. Quis enim intellegere  
 possit quo jure quae p. 17 C. afferuntur tria vocis genera grave  
 acutum consonans tamquam Platonis illa multa a ceteris discernan-  
 tur quae certum quendam numerum efficere dicuntur? Nam etiamsi  
 obiter intuenti cum his consentire videntur quae p. 16 D. legun-  
 tur tamen cum eisdem discrepat quod in proximis numerus ille  
 definitus non dicitur exstare inter unum multaque et infinitum sed  
 omnino inter unum et infinitum ut dubitari non possit quin hic  
 quoque ea quae certum quendam numerum capiant a Platone ut  
 par est in mediis illis et certum numerum efficientibus omnibus  
 referantur. Quamquam causa qua commotus Stallbaumius ista pro-  
 posuit in aperto est: quoniam enim non sufficere ad vocis naturam  
 cognoscendam dicitur si quis unam eam aut si tria eandem esse

statuat similiterque antea non satis esse iudicatur, ubi unum et multa tantum reperta sunt, inde probabiliter sibi effecisse visus est multa et tria illa idem rerum genus repraesentare. Atqui si quis non verba eorumque fortuitam similitudinem sed ipsam sententiam spectaverit, nullam inveniet causam cur tria illa potius multa existimentur esse quam quae proxime sequentia enumerantur. Nonne enim supra auctor diserte et clare praeceperat ut omnem numerum qui inter unum et infinita medius est percenseremus? Quare non statim in tribus illis subsistendum erat sed ad cetera quae non minus certo numero comprehendi possunt pergendum quoad ad infinita perveniretur. Sed exstat alius locus in cujus interpretatione invento suo opus esse Stallbaumius existimavit. Quod si verum esset gratiam ei vel maximam haberemus cum admodum difficilia sint explicatu quae leguntur p. 16 E: οἱ μὲν οὖν θεοί, ὃ περ εἶπον, οὕτως ἡμῶν παρέδοσαν σκοπεῖν καὶ μαρθάνειν καὶ διδάσκειν ἀλλήλους· οἱ δὲ νῦν τῶν ἀνθρώπων σοφοὶ ἔν μὲν, ὅπως ἂν τύχωσι, καὶ πολλὰ θᾶττον καὶ βραδύτερον ποιοῦσι τοῦ δέοντος, μετὰ δὲ τὸ ἔν ἄπειρα εὐθύς· τὰ δὲ μέσα αὐτοὺς ἐκφεύγει, οἷς διακεχώρισται τό τε διαλεκτικῶς πάλιν καὶ τὸ ἐριστικῶς ἡμᾶς ποιεῖσθαι πρὸς ἀλλήλους τοὺς λόγους. Atque duo habeo quae in illius interpretatione reprehendam: primum enim cum recte intellegat illa ὅπως ἂν τύχωσι pertinere etiam ad καὶ πολλὰ, statuit levem trajectionem cum proprie ὅπως ἂν τύχωσι post καὶ πολλὰ collocandum sit. At videtur talis trajectio ab hoc loco aliena esse quoniam illa ὅπως ἂν τύχωσι simul referuntur ad ista θᾶττον καὶ βραδύτερον a quibus separari nullo modo possunt. Neque celeritas et tarditas quales ille statuit satis accurate inter se respondent: nam tardius aliquem agere putat si quis in multis veluti tribus illis quae postea commemorantur vocis generibus substitit neque longius progreditur ad cetera genera enumeranda. Qui num recte tardius agere dicatur dubito: non enim tarde agit qui quam brevissimo tempore agendi finem facit. Sed ut hoc mittam tarditas qualem intellegit celeritati quam ipse statuit non accurate opponitur: celeritas enim ex ipsius opinione in eo cernitur quod in dividendo genera quaedam temere transiliuntur. At huic celeritati si opponeretur tarditas in eo esset quod plura quam necesse est genera afferuntur. Haec

igitur interpretandi ratio cum propter duo quae attuli argumenta probari non possit non probabilior inde fit quod mira illa verbi *πολλά* explicatione quasi fundata est. Multo verius idem Stallbaumias in prima Philebi editione iudicat ubi quamquam *πολλά* de generum formis interpretatur tamen subtiliorem illam definitionem nondum invenerat. Quare quod *πολλά* ut dixi pro generum formis accepit easdemque designari perspexit mediis illis quae deinde nominantur necessario *καὶ πολλά* delendum esse existimavit cum in proximis media a sophistis istis praetermitti dicantur. At ne ei quidem qui *πολλά* intellexit de multis in universum tolerandum est hoc vocabulum: primum enim quod jam supra commemoravi vocabulum illud dirimit quae arte inter se cohaerent deinde vero ex opposito illo *μετὰ δὲ τὸ ἐν ἄπειρα εὐθύς* apparet etiam antea illud *ἐν* tantum commemoratum esse. Deleto autem illo *καὶ πολλά* quaeritur quid significant ista *ὅπως ἂν τύχη θᾶπτον καὶ βραδύτερον*. De quibus in prima editione Stallbaumius iudicium sustinuit. Attamen cum justa ratio ea sit qua unum non formatur priusquam singula genera omnia inventa sunt justo celerius haud dubie agunt quicumque non omnia genera enumerant, tardius autem qui plura. Atque illud cum planum sit hoc tantum explicatione eget: isti enim homines si eis multitudo uno genere comprehenda est non formas et differentias certas in ea discernere conantur sed ut fors tulit nonnulla ex ea arripiunt ut ex communibus notis genus eorum colligant. Iam si multitudo illa in paucas veluti duas formas divisa erat facilius et celerius haud dubie homines isti ex duabus his unum illud collegissent quam ex singulis pluribus inter se comparatis. Non opus igitur est ut *βραδύτερον* mutemus in *βραχύτερον* quam conjecturam olim a Schützio prolatam Badhamius repetivit. Quae conjectura non modo non necessaria sed ne per se quidem recta et vera est cum mihi videatur dubitari posse num tali notione *βραχύτερον* usquam reperitur: certe enim tali exemplo quale Badhamius attulit ex Polit. p. 279 C. ubi *διὰ βραχέων ταχύ* conjungitur illa significatio non probatur. Accedit quod Badh. omisit de illo *καὶ πολλά* quicquam addere cum tamen utraque quaestio inter se cohaereat. — Postquam igitur constitutum est medium esse inter unum et infinitam multitudinem certum quendam numerum ita ut omnibus qui in arte aliqua vel

disciplina versantur ab infinita eorum quae sensibus percipiuntur multitudine per finitum formarum numerum ad unum genus ascendendum sit, novam hanc rationem ipsi quae tractatur quaestioni adhibiturus est cum intellegit id fieri non posse nisi de alio quodam prius convenerit. Statuit igitur Socrates et facile Protarchum ac Philebum sibi assentientes habet non esse neque mentem neque voluptatem summum bonum sed tertium quid ab utraque diversum: vitam enim quae ex mente et voluptate mixta est unus quisque concedit meliorem esse quam quae aut sola mente aut sola voluptate constat. De quo postquam convenit novam Socrates aggreditur disputationem qua omnia quae sunt in tria dividuntur unum quod finem continet alterum quod infinitum est tertium denique ex utroque mixtum. Atque infinitum cum velit esse cujus natura nunquam certa ac fixa sit, finem statuit esse qui cum ipse semper et per se finitus sit alia quoque terminet. Quare in illo genere retulit quae comparativas ut ita dicam notiones capiunt veluti quae eadem qualitate modo minus modo magis praedita sunt quaeque vehementia et tranquillitate afficiuntur, in hoc finitorum genere numerat quaecunque vel aequa vel dupla omninoque ejusdem atque aliud mensurae sunt. Utrumque autem genus ita comprehendit ut infinita dicat esse quaecunque modo plus modo minus sunt ideoque secum ipsa pugnant, finita vero quibus alia inter se discrepantia congrua secum et convenientia fiunt. Iam vero his duobus finiti et infiniti generibus accurate definitis restat ut quod ex utroque mixtum est eodem modo circumscribatur. Qua mixtione ut ipse auctor testatur factum est ut quae antea incerto motu fluctuabant summaque licentia omnes terminos migrabant nunc ad finem aliquem propositum generentur et modum aliquem teneant. Finem autem qui generationi propositus est supra vidimus esse perfectum rei statum: eum enim sequitur ut amatores pueros dilectos omnis generatio. Iam vero generationem constat partes componere quibus totum quod perfectum est constet. Atqui nulla res totius alicujus pars est nisi fine aliquo terminata. Quare duas ponamus esse res quibus totum aliquod constituatur: quas si ita terminaverimus ut uni alterius duplum pro libito concedamus non efficiemus ut totum aliquod et unum existat quoniam commune quo utrumque cum altero confineatur vinculum deest. Nun-

quam enim totum quod vere sit duabus ex rebus compositum est nisi una cum altera aequitate conjungitur. Atqui exemplis facile probatur aequitatem non eam intellegi quae summa cum imis exaequet sed praestantiozem illam quae suum cuique tribuat. Tum igitur vere quod totum sit et cohaereat duabus ex rebus existet si non pro libito uni vel alteri earum sed ei quae natura praestat duplum concesseris. Ita demum totum quod secum congruat et partes nascentur quae justum modum habeant. Iam p. 25 E sqq. saepius vidimus fine et infinito mixtis existere quae justum modum habeant quibusque ut partibus totum, quod secum congruat, componatur: sequitur igitur si vera sunt quae disputavi in finito illo genere simul esse aequitatem eam quam descripsi. Quare cum ipse auctor duplex terminationis genus diserte distinguat aequitatem et quae dupla tripla et similia sunt, aequitas non vilis ista qua omnia summa et ima exaequantur intellegenda est sed divina justitiae soror. Quae conjectura exemplo egregio confirmetur cf. Legg. VI p. 757 B: τὴν δὲ ἀληθεσιτάτην καὶ ἀρίστην ἰσότητα οὐκέτι ῥάδιον παντὶ ἰδεῖν. Διὸς γὰρ δὴ κρίσις ἐστὶ, καὶ τοῖς ἀνθρώποις αἰεὶ σμικρὰ μὲν ἐπαρκεῖ, πᾶν δὲ, ὅσον ἂν ἐπαρκέσῃ πόλειςιν ἢ καὶ ἰδιώταις, πάντ' ἀγαθὰ ἀπεργάζεται· τῷ μὲν γὰρ μεῖζονι πλείω, τῷ δὲ ἐλάττονι σμικρότερα νέμει, μέτρια διδοῦσα πρὸς τὴν αὐτῶν φύσιν ἐκατέρω, καὶ δὴ καὶ τιμὰς μεῖζοσι μὲν πρὸς ἀρετὴν αἰεὶ μεῖζους, τοῖς δὲ τούναντιον ἔχουσι ἀρετῆς τε καὶ παιδείας τὸ πρέπον ἐκατέροις ἀπονέμει κατὰ λόγον. Ubi eadem illa aequitate justus modus partibus impertitur quibus totum et unum constituatur. Deinde eodem modo atque hic ordo et pulchritudo mundi ex aequitate qua omnia reguntur explicantur Gorg. p. 508 A: φασὶ δ' οἱ σοφοί, ὃ Καλλίκλεις, καὶ οὐρανὸν καὶ γῆν καὶ θεοὺς καὶ ἀνθρώπους τὴν κοινωσίαν συνέχειν καὶ φιλίαν καὶ κοσμιότητα καὶ σωφροσύνην καὶ δικαιοσύνην, καὶ τὸ ὅλον τοῦτο διὰ ταῦτα κόσμον καλοῦσιν, ὃ ἑταῖρε, οὐκ ἀκοσμίαν οὐδὲ ἀκολασίαν. σὺ δὲ μοι δοκεῖς οὐ προσέχειν τὸν νοῦν τούτοις, καὶ ταῦτα σοφὸς ὢν, ἀλλὰ λέληθές σε ὅτι ἢ ἰσότης ἢ γεωμετρικὴ καὶ ἐν θεοῖς καὶ ἐν ἀνθρώποις μέγα δύναται. σὺ δὲ πλεονεξίαν οἶε δεῖν ἀσκεῖν· γεωμετρίας γὰρ ἀμελεῖς. Denique ejusdem aequitatis vestigia et in eisdem quidem rebus atque hic deprehenduntur Symp. p. 187 E sq. Ut igitur com-

plectar finito et infinito mixtis oritur quodcumque totum et perfectum est. Iam vero neminem potest fugere longe aliud fuisse et diversum quod supra diceretur fine et infinito conjunctis existere: non enim vox quae finem et infinitatem continere dicitur cogitatur tanquam totum aliquod et perfectum. Quod idem in ceteris quae afferuntur exemplis animadvertitur. Neque si in comparatione pergimus, certa illa et numero comprehensa literarum multitudo tanquam partes illae describuntur quibus totum aliquod componitur. Accedit quod quae illic ex mixtione nascuntur numeri dicuntur esse certi ac definiti, quae hic gignuntur etsi numeri vocari possunt tamen proprie mensurae appellantur. Denique summum discrimen in infiniti natura cernitur quoniam eam illic apparet ad multitudinem hic ad vim et potentiam rerum pertinere; multitudine vero finita numerus gignitur, vi et potentia justa mensura. Iam vero in multitudine infinita terminatio perfecta est si certus ille numerus qui in ea conspicitur ad unum denique redit quod idem pluries et diversis modis repraesentatur, in vi autem ac potentia terminatio ad summum pervenit, ubi singula moderata non alium quicquid modum sed aequum et eundem omnia habent ideoque ad unum et perfectum corpus efficiendum conspirant. Atqui huc usque verbum nullum feci de terminorum differentia vel similitudine: vidimus enim quid in infinito utroque et quid in eo quod ex fine et infinito mixtum est discriminis insit. Innumerae autem sensuum perceptiones ut in certas quasdam ac numero definitas formas discederent quae deinde in unum genus coirent, una eademque idea effecit quae singulis rebus communis et in unoquoque genere conspicua erat. Contra quae dissidentia et discrepantia sunt non ideis in unum coguntur sed mensuris et modo qui adhibetur. Neque singula etiamsi moderata essent diversum autem modum haberent umquam in unum coirent. Quare aequitas accedat necesse est eundemque omnibus modum constituat ut convenientia inter se et congrua fiant. Cum igitur duplex sit terminationis genus alterum continet ideas alterum numerorum rationes ac praecipue aequitatem. Quodsi quaecumque bona sunt vidimus pertinere ad mixtum illud quod a Platone vocatur genus, consequitur ipsam bonitatem ex aequitate et ceteris quae sunt numerorum rationibus esse ortam neque vero ex ideis quoniam

ideas ostendi non esse terminos quibus infinitum quod vi ac potentia est terminatur. Easdem vero ideas satis apparet, quoniam in infinita rerum multitudine ut una notio cernatur efficiunt, causas esse et originem omnis artium et cognitionis veritatis. Atque quod ita concludendo efficimus confirmatur ipsius auctoris testimonio qui cum saepius ideas verissima et certissima cognitionis principia appellet nusquam eas bonas aut pulchras vocat. Nam ne quis putet me refelli quod p. 52 A *μαθήματα* dicuntur hominibus voluptatem afferre. Concluserit enim quis quod hic alia pulchra commemorantur quae voluptatem hominibus afferant inque aliis Platonis dialogis ideae earumque *μαθήματα* saepenumero pulcherrima appellantur in Philebo quoque ideas pulchras existimari. At animadvertendum est pulchri vocabulum illo Philebi loco eis tantum tribui quae oculos et aures voluptate afficiunt. Contra neque in odorationibus neque in scientiis pulchritudo inesse verbo significatur. Id quod tanti momenti non esset nisi plane eodem modo in Hippiā Maj. p. 298 E sq. pulchri nomen eis tantum tribueretur quae oculis et auribus percipiuntur. Quibus odores opponuntur ut qui jucundi quidem sed nunquam pulchri sint.

Sed non tanto quanto videri possit intervallo veritas a bonitate distat: meminisse enim oportet duo genera auctorem statuisse ejus quod unum et multa dicitur. Unus enim homo aut intellegitur qui ex partibus et membris in unum conjunctis constat aut idea hominis sempiterna quae eadem in singulis hominibus apparet. Iam utroque unius et multorum genere ridicule sophistae abutuntur ut in disputando ceteros homines confundant: verum enim esse demonstrant quod videtur fieri non posse ut nimirum unum sit multa et multa iterum unum. Ad hos igitur refellendos Socrates sese convertit. Quare primum docet unam esse ideam et certum formarum numerum in infinita sensuum multitudine quaerendam. His igitur confutantur qui in eorum quae sensibus percipiuntur multitudine negant unam semper conspicuam esse ideam. Restat ut refellantur qui totum aliquod negant unum esse idemque ex partibus multis constare. Quos contra valent quae de altero termini et infiniti genere disputantur: ex his enim intellegitur unum esse aliquem hominem quod totus est et ex partibus compositus aptis inter se et congruentibus. Ut igitur unum genus

in certas ac numero definitas formas discedit priusquam in infinita sensuum multitudine conspicitur ita totum aliquod prius ex partibus quarum mensura finita est componitur quam incertas illas quae mensuram constantem et fixam non habent qualitatum notationes recipit. Veluti homo aliqui quamquam ex membris et aliis partibus natura sua finitis constat, tamen ubi cum aliis comparatur magnus et parvus gravis et levis aliaque sexcenta videtur esse. Quibus vocabulis alterum illud infiniti genus significatur quod quia numquam fixum stat et immotum sed variatur semper et pro rebus quibuscum comparatur ipsum differt, uno genere illorum comprehenditur in quibus illud *μᾶλλον καὶ ἥτιον* apparet quaeque modo majora modo minora videntur esse. Satis igitur jam constat unum et multa duplici sensu dici: aut enim significatur genus quod in formas multas discedit aut totum quod ex partibus multis constat. Atque ut is qui in materia ex certis et definitis partibus totum et unum construxit aliquid quod bonum sit constituit ita qui in innumerabilibus sensuum perceptionibus ex certis earum formis et numero definitis unum genus intellexit verum quod sit invenit. Quid igitur magis perspicuum est quam ipsam unitatem esse qua et bonum et verum omne gignatur? Quare mens quae et in bono efficiendo et in vero cognoscendo versatur putetur necesse est semper unitatem aliis rebus afferre; quam si in sensuum perceptionibus ponit verum, si in materia bonum quod sit existit.